
Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale N. 37 del 18-06-2025
 

 Proposta di Ordinanza Dirigenziale
N. 37 del 17-06-2025

 
 

OGGETTO: CHIUSURA AL TRAFFICO DELLA S.P. 64 - TRATTO 1, NEL TRATTO
COMPRESO TRA IL BIVIO DELLA S.P. N. 205 (EX SS 87) AL KM. 0+00
E FINO AL KM. 5+00, PRIMA DELLA CENTRALE ENEL, PER LA
LUNGHEZZA DI 5.00 KM, COME DA PLANIMETRIA ALLEGATA ALLA
NOTA 13011/2025, ECCETTO SOGGETTI PREVENTIVAMENTE
AUTORIZZATI AI SENSI DELL'ART. 6 COMMA 8 DEL DLGS 30/04/1992
N. 285 E S.M.I. E MEZZI DI SOCCORSO

.  
SETTORE: SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE
.  
UFFICIO: ORDINANZE DEL CODICE DELLA STRADA, SINISTRI STRADALI E

GESTIONE POLIZZE RC
.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

LEONARDO GIULIANO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

IDA CAROSELLA

RESP. PROCED./
R.U.P.:

IDA CAROSELLA

ISTRUTTORE:
.

IDA CAROSELLA

.  
TRASMETTERE A: Trasporti

SEGRETERIA GENERALE
SETTORE 2 - TECNICO
SISTEMA INFORMATIVO PROVINCIALE
 

.  
ALLEGATI: 2

 
 

ORDINANZA N. 37 DEL 18-06-2025 1/6



 
 

 

Premesso che:
Il competente Servizio dell’Ente, con nota prot. 13011/2025 allegata al presente atto quale parte integrante
e sostanziale, ha comunicato   il pessimo stato di conservazione della S.P. n. 64 di “Morrone del Sannio”, con
particolare riferimento al tratto compreso tra il km. 0+00 (incrocio con la S.P. 205 - ex SS 87) ed il km.
5+00, illustrando le principali criticità riscontrate e allegando la relativa documentazione fotografica;  
 
il competente Servizio dell’Ente, per quanto sopra ed in considerazione degli ulteriori   aspetti valutati ed
indicati nella nota prot. 13011/2025, ha chiesto l’emissione di un provvedimento interdittivo della
circolazione del tratto viario di che trattasi limitandone l’utilizzo ai soli autorizzati;
 
Dato atto che la limitazione di velocità di 50 km/h posta attualmente sulla strada con l’Ordinanza n. 50/
2008, non garantisce più la necessaria tutela della pubblica incolumità degli utenti che transitano sulla
strada;
 
Visto quanto disposto dagli artt. 5 - 3° comma, 6 - 4° e 8°, 37 e 38  del Nuovo Codice della Strada approvato
con D.Lgs n.285 del 30.04.92 e dal Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, approvato con D.P.R. n. 495
del 16.12.92 e loro successive modifiche ed integrazioni
 
Ritenuto dover accogliere la richiesta  avanzata per le ragioni rappresentate e per garantire la pubblica e
privata incolumità;
 
Visto l’articolo 70 comma 6 del D. Lgs. 30-3-2001 n. 165;
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,
Visto del D.Lgs n.285 del 30.04.92 e il relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione
Visti lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
 

ORDINA
 
Le premesse, nonché la nota prot. 13011/2025 allegata al presente atto, costituiscono parte integrante e
sostanziale del provvedimento e ne costituiscono motivazione;
 
La chiusura al traffico della S.P. 64 - Tratto 1, nel tratto compreso tra il bivio della S.P. n. 205 (ex SS
87) al km. 0+00 e fino al Km. 5+00, prima della Centrale Enel, per la lunghezza di 5.00 km, come da
planimetria allegata alla nota 13011/2025, eccetto soggetti preventivamente autorizzati  ai sensi
dell’art. 6 comma 8 del Dlgs 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. e mezzi di soccorso;
 
Gli interessati dovranno richiedere l’autorizzazione al transito con la modulistica allegata al
presente atto  quale parte integrante e sostanziale;
 
I Comun interessati sono Ripabottoni, Provvidenti e Morrone del Sannio;
 
L’ordinanza sarà eseguita mediante l’apposizione della segnaletica verticale a cura del competente
 personale provinciale;
 
L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli organi di polizia stradale
indicati all’art. 12 del Codice della Strada;
 
La presente Ordinanza è trasmessa al Presidente della Provincia, all’ Ufficio Trasporti della Provincia di
Campobasso, ai  Comuni di Ripabottoni, Provvidenti e Morrone del Sannio, per conoscenza, alla Prefettura
di Campobasso, al Comando Provinciale dei Carabinieri, al Comando di Polizia Stradale, al Gruppo
Carabinieri Forestale di Campobasso, al Comando Provinciale della G.d.F., al Comando Provinciale Vigili del
Fuoco, alla Centrale Operativa Regionale del 118, alla Regione Molise Servizio di Protezione Civile, alla 
Regione Molise Servizio Viabilità, alla Regione Molise - Ufficio Trasporti, all’Anas e  al Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili -Provv. Int. alle OO.PP. – per la Campania il Molise la Puglia e la

ORDINANZA N. 37 DEL 18-06-2025 2/6



Basilicata -sede coordinata di Campobasso
 

In relazione all’adozione del presente atto:
 

SI ATTESTA
che:
-  non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art.
6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso;
-  non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art 10 del Codice di 1/
2comportamento della Provincia di Campobasso.

 
SI AVVERTE

 
che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per il Molise
(entro 60 giorni) o al Presidente della Repubblica (entro 120 giorni). 

 

Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale
Proposta N. 37 del 17-06-2025

 
SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 37 del 17-06-2025
con oggetto
 
CHIUSURA AL TRAFFICO DELLA S.P. 64 - TRATTO 1, NEL TRATTO COMPRESO TRA IL BIVIO DELLA
S.P. N. 205 (EX SS 87) AL KM. 0+00 E FINO AL KM. 5+00, PRIMA DELLA CENTRALE ENEL, PER LA
LUNGHEZZA DI 5.00 KM, COME DA PLANIMETRIA ALLEGATA ALLA NOTA 13011/2025, ECCETTO
SOGGETTI PREVENTIVAMENTE AUTORIZZATI AI SENSI DELL'ART. 6 COMMA 8 DEL DLGS 30/04/1992 N.
285 E S.M.I. E MEZZI DI SOCCORSO
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 

ORDINANZA N. 37 DEL 18-06-2025 3/6



 
  
Campobasso 18-06-2025  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE
 CARLO NICOLA LALLI*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

ORDINANZA N. 37 DEL 18-06-2025 4/6



 
 
 
IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 37 del 17-06-2025,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 37 del 17-06-2025.
 
 
Campobasso, lì 18-06-2025
 

 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE
 CARLO NICOLA LALLI *
  

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

ORDINANZA N. 37 DEL 18-06-2025 5/6



 
 

 

ORDINANZA N. 37 DEL 18-06-2025 6/6



Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale
Proposta N. 37 del 17-06-2025

 
SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 37 del 17-06-2025
con oggetto
 
CHIUSURA AL TRAFFICO DELLA S.P. 64 - TRATTO 1, NEL TRATTO COMPRESO TRA IL BIVIO DELLA
S.P. N. 205 (EX SS 87) AL KM. 0+00 E FINO AL KM. 5+00, PRIMA DELLA CENTRALE ENEL, PER LA
LUNGHEZZA DI 5.00 KM, COME DA PLANIMETRIA ALLEGATA ALLA NOTA 13011/2025, ECCETTO
SOGGETTI PREVENTIVAMENTE AUTORIZZATI AI SENSI DELL'ART. 6 COMMA 8 DEL DLGS 30/04/1992 N.
285 E S.M.I. E MEZZI DI SOCCORSO
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 18-06-2025  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE
 CARLO NICOLA LALLI*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 



 

PROVINCIA DI CAMPOBASSO  

Via Roma, 47 – 86100 Campobasso C.F. 00139600704 Telefono 0874 40 11 Telefax 0874 41 19 76 
2° Settore: Tecnico 

Dirigente: ing. Pasquale STOPPIELLO 
Ufficio 2 – Gruppi Stradali Area SUD 
Responsabile dell’Ufficio 2: arch. Nicola Petrella 
Telefono 0874/401388 – nicola.petrella@provincia.campobasso.it 
Gruppo stradale n. 1 di Campobasso  
Istruttore Direttivo Tecnico: Arch. Stefano Cordeschi 
Telefono: 0874 401393 - stefano.cordeschi@provincia.campobasso.it 

 
             Al   Dirigente del 3° Settore 
                     Ufficio ordinanze sinistri stradali assicurazioni  

Sede 
 
Oggetto: S.P. n. 64 di “Morrone del Sannio” - Relazione sullo stato della arteria e richiesta    

provvedimento interdittivo della circolazione stradale. 

Premesso che: 

 lo stato di conservazione della strada, come si evince dalla allegata documentazione fotografica, nel 

tratto compreso tra il km. 0+00 (incrocio con la S.P. 205 - ex SS 87) ed il km. 5+00 è pessimo, in 

quanto: 

o sono presenti diffusi dissesti del manto stradale, in particolare avvallamenti, lesioni 

trasversali e lesioni longitudinali; 

o manca completamente la segnaletica orizzontale, mentre la segnaletica verticale è in gran 

parte da sostituire o integrare; 

o occorre provvedere al riallineamento delle barriere stradali, alla sostituzione di quelle ormai 

obsolete ed alla integrazione di nuove per tutto il tratto stradale; 

Considerato che: 

 La strada è stata classificata F2 con Delibera di Giunta Provinciale n. 166 del 12/12/2014, aggiornata 

con Decreto Presidenziale n. 116 del 18/11/2019. Per quanto attiene le necessità legate alla sola 

manutenzione, le schede aggiornate a settembre 2016, quantificano il fabbisogno per la 

Manutenzione della S.P. n. 64 - Tratto 1, in euro 322.000,00; 

  allo stato, non risultano finanziamenti destinati alla risoluzione delle problematiche esposte;  

 il tratto di strada non serve abitazioni, ma solo una azienda agricola e un campo eolico; 

 il traffico per quanto sopra risulta essere scarsissimo; 

 non è presente alcun servizio di trasporto pubblico; 

 pochi metri a sud è presente la S.P. n. 71 che consente lo stesso collegamento tra la S.P. n. 205 (ex 

SS 87) ed il Comune di Morrone del Sannio; 

 la limitazione di velocità di 50 km/h posta attualmente sulla strada, giusta Ordinanza n. 50 del 

17/03/2008, non garantisce più la necessaria tutela della pubblica incolumità degli utenti che 

transitano sulla strada; 

 occorre provvedere ad una diversa disciplina della interdizione al traffico, limitando l’utilizzo della 

stessa agli utenti autorizzati; 

per quanto sopra illustrato, ai sensi di quanto disposto dagli articoli 5 comma 3° e 6 commi 3°, 4° e 8° e dagli 

articoli 37 e 38 del Dlgs del 30/04/92 n.285 (Codice della Strada) ed il relativo Regolamento di Esecuzione e 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
0
1
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

PROVINCIA DI CAMPOBASSO  

Via Roma, 47 – 86100 Campobasso C.F. 00139600704 Telefono 0874 40 11 Telefax 0874 41 19 76 
2° Settore: Tecnico 

Dirigente: ing. Pasquale STOPPIELLO 
Ufficio 2 – Gruppi Stradali Area SUD 
Responsabile dell’Ufficio 2: arch. Nicola Petrella 
Telefono 0874/401388 – nicola.petrella@provincia.campobasso.it 
Gruppo stradale n. 1 di Campobasso  
Istruttore Direttivo Tecnico: Arch. Stefano Cordeschi 
Telefono: 0874 401393 - stefano.cordeschi@provincia.campobasso.it 

 
Attuazione, approvato con DPR 495/1992 e loro successive modifiche ed integrazioni, si chiede di emettere 

una Ordinanza contenente le seguenti disposizioni: 

1. chiusura al traffico della S.P. 64 - Tratto 1, nel tratto compreso tra il bivio della S.P. n. 205 (ex SS 87) 

al km. 0+00 e fino al Km. 5+00, prima della Centrale Enel, per la lunghezza di 5.00 km, come da 

planimetria allegata, eccetto autorizzati preventivamente ai sensi dell’art. 6 comma 8 del Dlgs 

30/04/1992 n. 285 e s.m.i. e eccetto mezzi di soccorso; 

 

 

L’Ordinanza, contenente la modulistica prevista per la richiesta dell’autorizzazione al transito, le prescrizioni 

ivi contenute come da allegato modello, costituisce parte integrante alla stessa e dovrà essere trasmessa ai 

Comuni di Ripabottoni, Provvidenti e Morrone del Sannio.  

 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
0
1
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

PROVINCIA DI CAMPOBASSO  

Via Roma, 47 – 86100 Campobasso C.F. 00139600704 Telefono 0874 40 11 Telefax 0874 41 19 76 
2° Settore: Tecnico 

Dirigente: ing. Pasquale STOPPIELLO 
Ufficio 2 – Gruppi Stradali Area SUD 
Responsabile dell’Ufficio 2: arch. Nicola Petrella 
Telefono 0874/401388 – nicola.petrella@provincia.campobasso.it 
Gruppo stradale n. 1 di Campobasso  
Istruttore Direttivo Tecnico: Arch. Stefano Cordeschi 
Telefono: 0874 401393 - stefano.cordeschi@provincia.campobasso.it 

 

 
 

  

  

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
0
1
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

PROVINCIA DI CAMPOBASSO  

Via Roma, 47 – 86100 Campobasso C.F. 00139600704 Telefono 0874 40 11 Telefax 0874 41 19 76 
2° Settore: Tecnico 

Dirigente: ing. Pasquale STOPPIELLO 
Ufficio 2 – Gruppi Stradali Area SUD 
Responsabile dell’Ufficio 2: arch. Nicola Petrella 
Telefono 0874/401388 – nicola.petrella@provincia.campobasso.it 
Gruppo stradale n. 1 di Campobasso  
Istruttore Direttivo Tecnico: Arch. Stefano Cordeschi 
Telefono: 0874 401393 - stefano.cordeschi@provincia.campobasso.it 

 
 
L’Istruttore Direttivo Tecnico  Il Responsabile dell’Ufficio 

     arch. Stefano CORDESCHI (*) arch. Nicola PETRELLA (*) 
 

 
 

Il Dirigente 
ing. Pasquale STOPPIELLO (*) 

 

 
(*) la presente è firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.        

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
0
1
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



   

   

Alla Provincia di Campobasso 
Servizio Viabilità 
Via Roma, 47 
86100 - Campobasso 

 
 
Il sottoscritto 

 

Cognome   Nome     

Nato il  /  /      a     Prov.  

Stato  codice fiscale        Telefono    

Residente a  Prov  CAP  Stato  

Indirizzo          M F  

Patente Cat.    Num.      rilasciata il   /  /           Prov. di                  Stato         
 

VISTA l’ordinanza della Provincia di Campobasso n. ______ del ___________ con la quale è stata dichiarata la limitazione della 
circolazione sulla Strada Provinciale n. 64 “di Morrone del Sannio” dal km.0+00 al km. 5+00; 

RITENUTO dover chiedere a codesto Ente, ai sensi e per gli effetti della norma di cui all’articolo 6 comma 8 del D. Lgs. 30.04.1992, 
n 285 e s.m.i. (Codice della Strada), il permesso di transitare sul tratto di strada interessato dalla sospensione per i 
seguenti motivi: 

___________________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 

EVIDENZIATO che la presente dichiarazione è resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445 e che è 
consapevole delle sanzioni penali previste dal successivo articolo 76 del medesimo decreto 

 
C H I E D E 

 
L’autorizzazione per il transito sulla strada provinciale SP n. 64  nel tratto di arteria sul quale è stata sospesa la circolazione per effetto 
della richiamata ordinanza con i sotto indicati automezzi, nel periodo dal ________________ al ________________ e nelle seguenti fasce orarie 
________________________________________________________________________________________, con le prescrizioni e limitazioni indicate nel 
provvedimento autorizzativo. 

DICHIARA ALTRESI’ 
 

che la circolazione avviene in rispetto delle prescrizioni di cui agli artt. 61 e 62 del Codice della strada e pertanto nei limiti legali, sia 
dimensionali che di massa. 
 

Modello Targa 

  

  

  

 
Allega, ai fini della presente istanza, la seguente documentazione: 

a) fotocopia documento di identità b) fotocopia del libretto di circolazione degli automezzi 
 

Data, __________________ Firma 
  ________________________________ 
 

 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
0
1
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


